N°21983-2022. 

De importancia para el presente asunto, tenemos que, el oficio emitido 
por el Departamento Técnico de la Aduana La Anexión MH-DGA-
ANEX-DT-OF-0133-2025 de fecha 12 de diciembre 2025, estima el 
Valor en Aduanas de las mercancías USD$589,33 (quinientos 
ochenta y nueve dólares con 33/100) equivalente en moneda nacional 
al tipo de cambio de venta por ¢526,18 (quinientos veintiséis colones 

1 Artículo 3º-La Dirección de la Policía de Control Fiscal. La Dirección es un organismo técnico especializado 
en materia de evasión fiscal y es auxiliar obligado de las autoridades del Ministerio en este campo, para lo cual 
cuenta con las atribuciones dadas a través de su ley de creación, Ley Nº7410 de fecha 26 de mayo de 1994,

[...]

la Ley Nº7485 de fecha 6 de abril de 1995, y la Ley Nº7557 de fecha 20 de 
octubre de 1995, Ley General de Aduanas. 

con 18/100) tipo de cambio vigente a la fecha del decomiso preventivo, 
sea el día 25 de diciembre 2022, el cual asciende la suma de 
¢311.262,29 (trescientos once mil doscientos sesenta y dos colones 
con 29/100).  

En virtud de los hechos antes mencionados, por existir una supuesta 
violación a lo dispuesto en el numeral 13 de la Ley General de Control 
del Tabaco y sus Efectos Nocivos en la Salud al momento de la 
intervención por parte de la Policía de Control Fiscal, se procede por

[...]

Diario Oficial La Gaceta, las variaciones anuales que se produzcan en el 
monto del salario referido.”    

En ese sentido, de conformidad con el Decreto Ejecutivo N°41972-
MTSS-MIDEPLAN-H del 01 de octubre 2019, establece que el Salario 
Base que se debe aplicar a partir del 01 de enero 2018, es de 
₡446.200,00 (cuatrocientos cuarenta y seis mil doscientos colones 
con 00/100). Por lo que de comprobarse que el administrado en 
cuestión, incurrió en incumplimiento de lo dispuesto en el artículo 36 
inciso d) punto II de la Ley General de Control del Tabaco y sus Efectos 
Nocivos en la Salud, y consecuente comisión de la infracción 
administrativa descrita en el artículo 13 de dicha Ley, procederá la 
imposición al mismo, de una multa correspondiente a diez salarios 
base, que ascendería a la suma de ¢4.462.000,00 (cuatro millones 
cuatrocientos sesenta y dos mil colones con 00/100). 

Ahora bien, en atención a lo dispuesto en el artículo 45 del 
Reglamento a la Ley General de Control de Tabaco y sus efectos 
nocivos en la Salud, N°37185-S-MEIC-MTSS-MP-H-SP, “la 
instrucción del procedimiento administrativo sancionatorio y la

[...]

12 de diciembre 2025, en el cual se indica que para la mercancía 

http://www.hacienda.go.cr/

MH-DGA-DN-DPA-EXP-0417-2024 

www.hacienda.go.cr                                   Página 15 de 21 

correspondiente a cincuenta mil (50.000) unidades de cigarrillos, 
corresponde un valor aduanero de USD$589,33 (quinientos ochenta y 
nueve dólares con 33/100), equivalente en moneda nacional al tipo de 
cambio de venta por ¢526,18 (quinientos veintiséis colones con 
18/100) según la fecha del decomiso preventivo, el 25 de diciembre 
2022, el cual representa en moneda nacional la suma de 
¢311.262,29 (trescientos once mil doscientos sesenta y dos colones 
con 29/100), determinándose que el valor aduanero no supera los 
cinco mil pesos centroamericanos o su equivalente en moneda 
nacional.  

Por lo tanto, según el artículo 242 bis de la Ley General de Aduanas, 
la multa correspondería a dos veces el monto del valor aduanero, lo

[...]

numeral 36 inciso d) sub inciso ii.-) de la Ley General de Control del 
Tabaco y sus Efectos Nocivos en la Salud (Ley N°9028), teniendo 
entonces que aplicarse este último en el presente procedimiento: 

242 bis LGA (Valor Aduanero) 

Ley N°9028 (Diez Salarios base) 

¢311.262,29 (trescientos once mil 
doscientos sesenta y dos colones con 
29/100)  

¢4.462.000,00 (cuatro millones 
cuatrocientos sesenta y dos mil colones 
con 00/100) 

Es importante hacer una separación entre los elementos objetivo y 
subjetivo del tipo, los cuales se detallan de seguido: 

a-Tipicidad objetiva: Se refiere a la calificación legal del hecho, se 
debe partir de los elementos brindados por el tipo transcrito,